
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 16 DEL 05-02-2024 

 
,lì 12-03-2024 
 
 
Registro Generale n.  
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE Amministrativo Finanziario 
 

N. 16 DEL 05-02-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO DEMOGRAFICO 
 
 

Oggetto: Azioni a sostegno per il diritto allo studio - Borsa di studio regionale anno 
scolastico 2022/2023 e Buono libri anno scolastico 2023/2024.- Liquidazione 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di febbraio, il Responsabile del servizio 
Melis Renato 
 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 10.01.2024, con il quale è stata disposta la 

nomina quale Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria del Dott. Renato 

Melis con compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATA pertanto la relativa competenza all’adozione del presente atto; 

 

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 in corso di predisposizione; 

 

VISTO il D.U.P.s per il triennio 2024-2026 in corso di predisposizione; 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.16 del 05-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 2 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali, e nello specifico: 

 L’articolo 163, stabilisce che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre, il 

bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, 

annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 

pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, 

d’intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze; 

   l’art. 163 al comma 5, stabilisce che: “nel corso dell’esercizio provvisorio gli 

Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 

non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3 (spese correnti, le eventuali spese correlate le riguardanti le partite 

di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti (cosiddetti impegni 

pluriennali) e dell’importo del fondo pluriennale vincolato, con esclusione 

delle spese: 

a)  tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi; 

b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) Carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

quantitativo e qualitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti; 

 

VISTO Il Decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 il quale differiva al 15 

marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli 

enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL; 

 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.16 del 05-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 3 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, avente ad oggetto “Testo Unico 

delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e 

integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il quale prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini 

del coordinamento della finanza pubblica; 

 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 

D.lgs. 118/2011; 

 

 TENUTO CONTO che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato 

nell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/11, stabilisce che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (accertamento e impegno), 

imputandole all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia 

all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 

 

RICHIAMATO il nuovo testo dell’art. 183 del T.U.E.L., modificato dal D.lgs. 

118/2011, che al comma 5 recita: “Tutte le obbligazioni passive giuridicamente 

perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 

è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, 

secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono 

essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia 

venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. 

Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi”; 

 

VISTO l’art. 107 c. 3 lett. D) del D.lgs. 267/2000 il quale attribuisce ai Dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D.lgs. n. 118/2011; 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.16 del 05-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 4 

 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 avente ad oggetto: “Norme generali 

sull’’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

ss.mm. ii; 

 
VISTA la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 30/67 del 30.09.2022 avente ad 

oggetto Azioni di sostegno al diritto allo studio 2019. L.R. 25.6.1984, n. 31- L.R. 

9.3.2015, n. 5 - L. 23.12.1998, n. 448. Nuove indicazioni operative regionali e 

comunali;  
 
VISTE le determinazioni n. 1092 E 1093 del 13.12.2023 dell’Assessorato della 

Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Direzione 

Generale della Pubblica Istruzione, Servizio Politiche Scolastiche, con la quale 

veniva approvata la ripartizione e l’assegnazione dei fondi relativa al Bando 

““Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 

2022/2023 e Buono libri a.s. 2023/2024 - Acquisizione dei fabbisogni 

comunali per l’assegnazione delle risorse”; 
  
CONSIDERATO che l’Avviso pubblico di cui sopra, rinnovando le indicazioni 

operative, imponeva ai Comuni la pubblicazione immediata dei bandi e la scadenza 

al 4 novembre 2023 per la ricezione delle domande, al fine di comunicare in maniera 

sollecita il proprio fabbisogno alla RAS; 

 

RICHIAMATO il proprio Avviso con la quale venivano indicati i criteri per 

l’assegnazione delle borse di studio e dei buoni libri per l’annualità 2023, con allegato 

il modulo di domanda;  

 

DATO ATTO che entro i termini previsti sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 27 

istanze per le borse di studio regionale di cui n. 3 oltre i termini previsti dal bando e n. 

1 asclusa poiché beneficiaria di borsa di studio nazionale e n. 11 istanze per i buoni 

libro; 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.16 del 05-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 5 

 

VISTA la nota dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport avente nostro protocollo n. 4701 del 14/12/2023, con la quale 

venivano attribuiti all’Ente: € 2.433,49 per le borse di studio e € 1571,00 per i buoni 

libri; 
 
STABILITA la percentuale del 77% per il rimborso dei libri scolastici per un importo 

complessivo di € 1482,52 , nonchè per l’intervento “borse di studio”  € 105,50 a 

ciascun beneficiario per un importo complessivo di  € 2321,00  
 

RICHIAMATA la determinazione n. 223 del 29.12.2023 avente oggetto “Azioni a 

sostegno per il diritto allo studio - Borsa di studio regionale anno scolastico 

2022/2023 e Buono libri anno scolastico 2023/2024.- Approvazione graduatoria 

beneficiari e impegno di spesa.” 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla liquidazione secondo lo schema allegato 

alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000 avente ad oggetto: “testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 
VISTA la L. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 
                                                                                               

DETERMINA 
 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.16 del 05-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 6 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

anche se materialmente non trascritta, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 

3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

DI LIQUIDARE le somme secondo il prospetto allegato alla presente per  farne parte 

integrale e sostanziale gravando sul Bilancio come segue: 

 

 
 

Pagamento a residui  

 

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e 

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento nonché la legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa;  

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 

1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente;  

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Danila Laconi ;  

 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.16 del 05-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 7 

DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse tra il responsabile del 

procedimento e il responsabile dell’area, con particolare riferimento al Codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 
DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito comunale al fine di dare 

adeguata pubblicità del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste 

dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 

6/11/2012, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, 

disponendo la pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, sul sito web 

istituzionale del Comune di Esterzili, nella sezione Amministrazione trasparente; 

 
DI PROVVEDERE con successivo atto alla relativa liquidazione; 

 
DI TRASMETTERE all’ufficio finanziario la presente determinazione per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 
 
 
 
  



Determinazione Amministrativo Finanziario n.16 del 05-02-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 8 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Laconi Danila 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
 F.to Melis Renato 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Melis Renato 
 


